
SLU@BENI LIST 
GRADA U@ICA 

XLIV      30. новембар  2009. godine    Broj 18/09 
 

101. На основу члана 15. и 23. став 1. Одлуке о јавним паркиралиштима ("Службени лист града Ужица" број 6/09) и члана 77. 

став 1. тачка 11. Статута града Ужица ("Службени лист града Ужица" број 11/08), Градско веће, на седници одржаној 30.11.2009. 

године, доноси 
 

ПРАВИЛНИК 

О УСЛОВИМА И НАЧИНУ КОРИШЋЕЊА ЈАВНИХ ПАРКИРАЛИШТА 

ОД СТРАНЕ ПОВЛАШЋЕНИХ КОРИСНИКА 
 
I ОПШТА ОДРЕДБА 

Члан 1. 
Овим Правилником утврђују се ближи услови и начин на који особе са инвалидитетом могу да користе места која су на 

јавним паркиралиштима одређена за возила особа са инвалидитетом, ближи услови и начин на који поједини корисници (станари, 
корисници пословних простора и државни органи и организације) могу посебна паркиралишта да користе као повлашћени корисници, 
услови за коришћење претплатне карте као и друга питања од значаја за коришћење паркинга од стране повлашћених корисника на 
територији града Ужица. 

 
II КОРИШЋЕЊЕ ПОСЕБНО ОДРЕЂЕНИХ ПАРКИНГ МЕСТА ЗА ОСОБЕ СА ИНВАЛИДИТЕТОМ 
 

Члан 2. 
На јавним паркиралиштима паркинг места за паркирање возила особа са инвалидитетом која одреди и видно обележи Градска 

управа надлежна за послове саобраћаја, могу бесплатно да користе лица наведена у члану 15.  Одлуке о јавним паркиралиштима 
("Службени лист града Ужица" број 6/09). 

Ограничење времена паркирања до 120 мин у Зони I односи се и на особе са инвалидитетом у коришћењу посебно одређених 
паркинг места. 

Члан 3. 
Коришћење паркинг места за паркирање возила инвалида, односно организације и удружења особа са инвалидитетом је 

бесплатно и то највише за једно возило са регистарском таблицом УЕ. 
Члан 4. 

Корисници из тачке 2. и 3. овог Правилника имају право на коришћење бесплатног паркинга само на местима која су 
вертикалном и хоризанталном сигнализацијом означена као паркинг места за особе са инвалидитетом, уз коришћење налепнице за 
означавање возила инвалидног или оболелог лица, односно возила члана заједничког домаћинства, коју издаје Градска управа за 
урбанизам, изградњу и инспекцијске послове. 

Под члановима заједничког домаћинства, у смислу овог члана, сматрају се брачни друг, родитељи, усвојиоци, деца, 
усвојеници и стараоци особа са инвалидитетом. 

Члан 5. 
Налепнице из члана 4. овог Правилника издају се за текућу календарску годину, с тим да се за кориснике који су то право 

остварили у претходној години, издају до 31. марта текуће године, под условом да није било промена које су од утицаја на остваривање 
овог права. 

Члан 6. 
Лица која први пут остварују право и лица код којих је наступила промена од утицаја на право, подносе писмени захтев за 

издавање налепнице Градској управи за урбанизам, изградњу и инспекцијске послове. 
Уз захев из става 1. овог члана корисник прилаже: 

− фотокопију обе стране личне карте, као доказ о месту пребивалишта; 

− фотокопију саобраћајне дозволе корисника или члана његовог заједничког домаћинства, као доказ о власништву на 
возилу; 

− извод из матичне књиге рођених, венчаних или решење о старатељству, као доказ о степену средства са корисником 
права. 

Поред општих услова из става 2. овог члана корисник доставља и одговарајућу медицинску и другу документацију и то: 
копију решења о остваривању права на додатак за помоћ и негу другог лица, коју издаје Фонд ПИОР или Центар за социјални 

рад, за лица оболела од дистрофије, параплегије, квадриплегије и церебралне парализе која за кретање користе инвалидска колица; 
налаз офтамолога о проценту ошећења вида, коју издаје здравствена установа, за лица која имају оштећење вида најмање 

90%; 
копију решења о признатом својству војног или цивилног инвалида (прибавља се по службеној дужности), за ратне и 

мирнодопске војне инвалиде и цивилне инвалиде рата од I до IV групе; 
копију решења о признатом својству војног или цивилног инвалида (прибавља се по службеној дужности) и налаз ортопеда, 

за ратне и мирнодопске војне инвалиде и цивилне инвалиде V и VI групе, који имају оштећење доњих екстремитета и остварују право 
на ортопедски додатак или ортопедско помагало; 

копију решења о остваривању права на додатак за помоћ и негу другог лица, коју издаје Фонд ПИОР или Центар за социјални 
рад, за лица на дијализи. 

Члан 7. 

У случају да корисник обнавља право које је већ остварио (члан 5. овог Правилника) предаје копију одговарајућег решења, 

односно налаз лекара одговарајуће специјализације из члана 6. став 3. да се здравствено стање није променило и доказе уколико су се 

промениле друге околности (адреса становања, возило за које се издаје налепница или члан заједничког домаћинства за чије возило се 

издаје налепница). 



 

 

Члан 8. 

Налепница за означавање возила особама са инвалидитетом издаје се без накнаде. 

 

III УСЛОВИ И НАЧИН КОРИШЋЕЊА ПОСЕБНИХ ПАРКИРАЛИШТА ЗА ПОВЛАШЋЕНЕ КОРИСНИКЕ 

 

Члан 9. 

Станари и корисници пословног простора могу да користе посебна паркиралишта као повлашћени корисници на основу 

паркинг карте коју издаје предузеће или предузетник коме је поверено обављање делатности паркиралишта (у даљем тексту: предузеће 

или предузетник). 

Члан 10. 

Предузеће или предузетник издаје повлашћену паркинг карту: 

1. Станару који има пребивалиште у зони обухваћеној режимом паркирања, за једно путничко возило у власништву станара. 

Уз захтев за издавање повлашћене паркинг карте, станар подноси: 

− фотокопију личне карте; 

− фотокопију саобраћајне дозволе за путничко возило. 

2. Кориснику пословног простора-правном лицу и предузетнику, који има пословни простор у својини или га користи као 

закупац, у зони обухваћеној режимом паркирања, за једно путничко возило у власништву. 

Уз захтев за издавање повлашћене паркинг карте, правно лице и предузетник подносе: 

− фотокопију уговора о куповини или закупу пословног простора оверену од стране суда; 

− фотокопију саобраћајне дозволе за путничко возило; 

− фотокопију решења Агенције за привредне регистре. 

Члан 11. 

Повлашћене паркинг карте се издају на годишњем, полугодишњем, кварталном и месечном нивоу. 

Повлашћене паркинг карте издају се само станарима који имају пребивалиште у зони обухваћеној режимом паркирања. 

Повлашћена паркинг карта која је издата за Зону I може се користити и на паркиралиштима у Зони II, а повлашћена паркинг 

карта из Зоне II важи само за зону за коју је издата. 

Куповином повлашћене паркинг карте не обезбеђује се резервација паркинг места, већ повлашћени корисници могу своја 

возила да паркирају без временског ограничења на паркиралиштима за које је издата повлашћена паркинг карта, само ако нађу 

слободно паркинг место. 

Повлашћена паркинг карта за особе са инвалидитетом из члана 15. Одлуке о јавним паркиралиштима важи и на посебно 

одређеним паркинг местима за паркирање возила особа са инвалидитетом. 

Станари који станују у I зони могу купити претплатну карту II зоне на свој захтев. 

Повлашћене паркинг карте не могу се издавати за паркиралишта испред хотела "Палас" и на Тргу Светог Саве. 

Члан 12. 

Цену повлашћене паркинг карте утврђује предузеће или предузетник, уз сагласност Градског већа. 

 

IV ПРЕТПЛАТНА КАРТА ЗА ПАРКИРАЊЕ 

Члан 13. 

Грађани који имају пребивалиште у Ужицу, односно правна лица и предузетници са седиштем у Ужицу ван I и II зоне, могу 

користити претплатну карту за паркирање само у Зони II. 

 

V ПАРКИНГ МЕСТА СА ТРАЈНОМ РЕЗЕРВАЦИЈОМ 

Члан 14. 

Паркинг место са трајном резервацијом одобрава Градска управа за урбанизам, изградњу и инспекцијске послове, на захтев 

државног органа, органа Града, јавних служби и других органа, организација и установа чији су оснивачи Репбулика или Град. 

Паркинг место са трајном резервацијом обележава се вертикалном и хоризонталном сигнализацијом и плаћа се по посебно 

утврђеној накнади. 

Број паркинг места, из става 1. овог члана, не може бити већи од 3% од броја места у одговарајућој зони паркирања. 

 

VI ЗАЈЕДНИЧКЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 15. 

Паркинг карте за означавање возила инвалидног или оболелог лица и повлашћене паркинг карте издају се у облику налепнице 

и морају бити залепљене са унутрашње стране ветробранског стакла возила. 

Налепнице које користе повлашћене категорије лица из овог Правилника, прописује Градско веће на предлог Савета за 

безбедност саобраћаја. 

Члан 16. 

Повлашћене и претплатне паркинг карте не подразумевају резервацију паркинг места за кориснике. 

 

VII ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Члан 17. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу града Ужица". 

 

 
 

ГРАД УЖИЦЕ 
ГРАДСКО ВЕЋЕ 
II  број 347-64/09, 30.11.2009. године 

ПРЕДСЕДНИК ГРАДСКОГ ВЕЋА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Јован Марковић, с.р. 

 
 



 

 

SLU@BENI LIST 
GRADA U@ICA 

XLIV      11. август  2010. godine    Broj 18/10 
 

94. На основу члана 15. и 23. став 1. Одлуке о јавним паркиралиштима ("Сл. лист града Ужица" број 6/09) и члана 77. 

Статута града Ужица ("Сл. лист града Ужица" број 11/08), Градско веће, на седници одржаној 11. августа 2010. године, донело је 

 

ДОПУНУ 

ПРАВИЛНИКА О УСЛОВИМА И НАЧИНУ КОРИШЋЕЊА ЈАВНИХ 

ПАРКИРАЛИШТА ОД СТРАНЕ ПОВЛАШЋЕНИХ КОРИСНИКА 
 

Члан 1. 

Правилник о условима и начину коришћења јавних паркиралишта од стране повлашћених корисника ("Сл. лист града 

Ужица" број 18/09), допуњује се тако што се у члану 6. став 3, иза речи "церебралне парализе" додају речи: "мултипле склерозе, 

аутизам и ментално недовољно развијена лица". 

Члан 2. 

Ова допуна Правилника ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу града Ужица". 

 
ГРАД УЖИЦЕ 
ГРАДСКО ВЕЋЕ 
III  број 352-133/10, 11.8.2010. године 

ПРЕДСЕДНИК 

ГРАДСКОГ ВЕЋА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Јован Марковић, с.р. 
 



 

 

 


